
 
 
 

 

UNIVERSITA’ DEGLI STUDI CAGLIARI 

DIREZIONE FINANZIARIA – Settore Progetti d’Ateneo 

Ufficio Disabilità 
 

 
 

SCADENZA DELLA PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE: 20 maggio 2009 – ore 12.00 
Ulteriori informazioni potranno essere richieste al Centro Accoglienza Studenti - Ufficio Disabilità 

Via San Giorgio, 12 -  09123 Cagliari - Tel 070 675.6222 – 070 675.6221 
e verificate presso il sito internet http://www.unica.it/~disabilita/homepage.htm 

 
 

Decreto Rettorale n. 918 
 
del 07 luglio 2008 

IL RETTORE 
 
 

VISTA la Legge 9.5.1989, n.168 concernente l’autonomia universitaria; 
 

VISTA la Legge n. 341/90 recante la disciplina del regolamento didattico 
d’Ateneo; 
 

VISTO  lo statuto d’Ateneo emanato con Decreto Rettorale 18 dicembre 1995 e 
successive modificazioni ed integrazioni; 
 

VISTA 
 

la Legge 390/91 recante “Norme sul diritto agli studi universitari”; 
 

 VISTO 
 

il D.Lgs. 30.06.2003, n. 196; 
 

 VISTA 
 

la Legge n. 17/99 che integra e modifica la Legge-quadro n. 104/92, 
per l'assistenza, l'integrazione sociale e i diritti delle persone 
handicappate; 
 

 PRESO ATTO che a partire dall’a.a. 2000/2001 ha iniziato ad operare il Servizio 
Disabilità, progetto d’Ateneo affidato alla Direzione Finanziaria; 
 

TENUTO CONTO dell’esigenza di stimolare la ricerca e promuovere la riflessione sulle 
tematiche della disabilità; 
 
 

 

DECRETA 
 

Art. 1 
E’ approvato e pubblicato l'allegato bando di concorso per l'istituzione del Premio Tesi sulla 
disabilità, che fa parte integrante del presente decreto. 
 

Art. 2 
L’Ufficio Disabilità, afferente alla Direzione Finanziaria - Settore Progetti d’Ateneo, è incaricato 
dell'esecuzione del presente provvedimento. 
 

 
 



 
 
 

 

UNIVERSITA’ DEGLI STUDI CAGLIARI 

DIREZIONE FINANZIARIA – Settore Progetti d’Ateneo 

Ufficio Disabilità 
 

 
 

SCADENZA DELLA PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE: 20 maggio 2009 – ore 12.00 
Ulteriori informazioni potranno essere richieste al Centro Accoglienza Studenti - Ufficio Disabilità 

Via San Giorgio, 12 -  09123 Cagliari - Tel 070 675.6222 – 070 675.6221 
e verificate presso il sito internet http://www.unica.it/~disabilita/homepage.htm 

 
 

 

BANDO DI CONCORSO 
per il conferimento di 3 premi alle migliori 

 

TESI DI LAUREA SULLA DISABILITA' 
 

A.A. 2008/2009 
 

Ambito 
Giuridico-Economico-Sociologico 

 
 
 

Art. 1 
L'Ateneo di Cagliari, al fine di stimolare la ricerca e promuovere la riflessione e gli studi sulle 
tematiche della disabilità, istituisce la prima edizione del Premio Tesi di Laurea sulla Disabilità. 
Per l'a.a. 2008-2009 si premieranno gli elaborati prodotti in ambito Giuridico-Economico-
Sociologico. 

Art. 2 
Sono ammessi a partecipare al concorso i laureati presso i Corsi di laurea attivati dalle Facoltà di 
Economia, Giurisprudenza, Scienze Politiche e Sociologia delle Università italiane che abbiano 
discusso la loro tesi di laurea (Laurea V.O., Laurea Magistrale, Laurea Specialistica) elaborata in 
ambito Giuridico-Economico-Sociologico, nel periodo compreso tra il giorno di pubblicazione del 
presente bando e la data del 30/04/2009. 
 

Art. 3 
L'ammontare dei premi è il seguente: 
 

•  1° premio   2.000 Euro 

•  2° premio   1.500 Euro 

•  3° premio   1.000 Euro 
 

Art. 4 
Gli elaborati saranno valutati da una Commissione giudicatrice appositamente nominata e composta 
da esperti nelle materie oggetto del premio, presieduta dal Delegato del Rettore per la Disabilità o 
da un suo sostituto. Il punteggio verrà assegnato dalla Commissione sulla base dei criteri 
determinati dalla stessa prima della apertura delle buste contenenti gli elaborati. 



 
 
 

 

UNIVERSITA’ DEGLI STUDI CAGLIARI 

DIREZIONE FINANZIARIA – Settore Progetti d’Ateneo 

Ufficio Disabilità 
 

 
 

SCADENZA DELLA PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE: 20 maggio 2009 – ore 12.00 
Ulteriori informazioni potranno essere richieste al Centro Accoglienza Studenti - Ufficio Disabilità 

Via San Giorgio, 12 -  09123 Cagliari - Tel 070 675.6222 – 070 675.6221 
e verificate presso il sito internet http://www.unica.it/~disabilita/homepage.htm 

 
 

 
Art. 5 

Il giudizio della commissione è inappellabile. 
 

Art. 6 
I candidati che intendono partecipare al concorso, invieranno, tramite una delle modalità offerte dai 
servizi postali, la domanda (modello A) e gli allegati richiesti al Magnifico Rettore dell’Università 
degli Studi di Cagliari – Ufficio protocollo, Via Università, 40 - 09124 Cagliari ovvero, la 
consegneranno a mano presso il medesimo Ufficio Protocollo, utilizzando una busta (BUSTA A) 
sulla quale si dovrà espressamente indicare: Premio Tesi Disabilità - ambito Giuridico-
Economico-Sociologico, entro e non oltre le ore 12.00 del 20 maggio 2009. Non farà fede il 
timbro postale per cui non si terrà conto delle domande e/o della relativa documentazione pervenute 
oltre la data sopraindicata, anche se spedite a mezzo servizio postale entro il termine. 
 
Modalità di spedizione 
 
Una prima busta (BUSTA A) dovrà contenere: 
 

1. la domanda di partecipazione (Modello A) redatta in carta libera recante i dati anagrafici, 
indicazione del titolo della tesi, votazione conseguita nell’esame di laurea, autorizzazione al 
trattamento dei dati personali ai sensi del D.Lgs. 196/2003; 

2. una seconda busta chiusa e distinta (BUSTA B), contenente il testo integrale della tesi in 
duplice copia, (una copia su supporto cartaceo ed una copia su supporto informatico - floppy 
disk o CD ROM) e la sintesi, fino ad un massimo di dieci pagine, dei contenuti della tesi 
medesima e delle conclusioni cui l’autore è pervenuto. 
PER GARANTIRE L’IMPARZIALITA’, NON DOVRA’ ESSERE INDICATO, 
TANTO SULLA TESI QUANTO SULLA SINTESI, NE’ L’AUTORE NE’ IL 
RELATORE, MA SOLAMENTE IL TITOLO ORIGINALE DELL’ELABORATO. 

             
Nessuna delle buste dovrà riportare il nome del candidato o altri segni che ne consentano 
l’identificazione. 
 

Art. 7 
 
Con l'invio della tesi per la partecipazione al bando ciascun concorrente presta il proprio consenso 
alla pubblicazione, anche con modalità elettroniche o telematiche, da parte dell'Università di 
Cagliari, dell'elaborato finale o di suoi estratti, e a ogni altra utilizzazione di esso a fini non 
commerciali, quali gli usi didattici e divulgativi. 
Le copie delle tesi ammesse al concorso, anche se non premiate, saranno trattenute presso la sede 
del Centro Accoglienza Studenti (CAS)- Ufficio Disabilità, Via San Giorgio, 12 - Cagliari. Dopo la 
catalogazione saranno disponibili per la consultazione nel medesimo Centro e/o presso il punto di 
prestito del sistema bibliotecario.  
 



 
 
 

 

UNIVERSITA’ DEGLI STUDI CAGLIARI 

DIREZIONE FINANZIARIA – Settore Progetti d’Ateneo 

Ufficio Disabilità 
 

 
 

SCADENZA DELLA PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE: 20 maggio 2009 – ore 12.00 
Ulteriori informazioni potranno essere richieste al Centro Accoglienza Studenti - Ufficio Disabilità 

Via San Giorgio, 12 -  09123 Cagliari - Tel 070 675.6222 – 070 675.6221 
e verificate presso il sito internet http://www.unica.it/~disabilita/homepage.htm 

 
 

 
 

Art. 8 
Si precisa che non saranno ammesse le domande ed i plichi pervenuti oltre la scadenza del 
20/05/2009 o presentati in difformità rispetto a quanto sopra richiesto. 
Saranno altresì escluse le tesi di laurea discusse oltre il termine indicato all’art. 2 del presente 
bando, il 30/04/2009, o comunque già premiate in precedenti concorsi. 
 

Art. 9 
I dati personali forniti con la suddetta domanda saranno trattati nel rispetto delle disposizioni e dei 
principi di correttezza e tutela della riservatezza di cui al D.Lgs n. 196/2003 e successive 
modificazioni e integrazioni. Tali dati saranno trattati esclusivamente per le finalità illustrate nella 
presente proposta. Titolare e responsabile del trattamento dei dati personali di cui sopra è 
l’Università degli Studi di Cagliari nelle sue diverse articolazioni funzionali. 

 
Il responsabile del procedimento è la Dott.ssa Marilena Bernardi, Dirigente della Direzione 
Finanziaria - Settore Progetti d’Ateneo. 

 
Art. 10 

L’elenco dei vincitori sarà predisposto dall’Ufficio Disabilità e pubblicato sul sito www.unica.it 
nelle pagine dedicate ai servizi per disabili. Tale pubblicazione varrà quale comunicazione agli 
interessati dell’esito della selezione. Nessuna comunicazione verrà inviata per posta. 
 
 
Cagliari, ________________ 
 
 

IL RETTORE 
(Pasquale Mistretta) 

 



 
 
 

 

UNIVERSITA’ DEGLI STUDI CAGLIARI 

DIREZIONE FINANZIARIA – Settore Progetti d’Ateneo 

Ufficio Disabilità 
 

 
 

SCADENZA DELLA PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE: 20 maggio 2009 – ore 12.00 
Ulteriori informazioni potranno essere richieste al Centro Accoglienza Studenti - Ufficio Disabilità 

Via San Giorgio, 12 -  09123 Cagliari - Tel 070 675.6222 – 070 675.6221 
e verificate presso il sito internet http://www.unica.it/~disabilita/homepage.htm 

 
 

MODELLO A 

 
Al Magnifico Rettore  
Università degli Studi di Cagliari 
c/o Centro Accoglienza Studenti 
Ufficio Disabilità 
Via S. Giorgio 12 
 09123 – Cagliari 
 
 

 
DOMANDA DI PARTECIPAZIONE 

 
 

BANDO DI CONCORSO 
2008-2009 

per il conferimento di 3 premi per 
 

TESI DI LAUREA SULLA DISABILITA' 
in ambito Giuridico-Economico-Sociologico 

 

Il/la sottoscritto/a _________________________________________________________________________________ 

nato/a_____________________________________________________________il ____________________________ 

residente in___________________________via_________________________________________________________ 

tel. n. _______________________________ e-mail ______________________________________________________ 

 

dopo aver preso visione del relativo bando, nell’accettarne senza riserve tutte le condizioni, con la presente chiede di 

essere ammesso/a a partecipare alla I edizione del concorso per l’assegnazione del Premio annuale 2008/2009 per una 

tesi di laurea sulla disabilità - ambito Giuridico-Economico-Sociologico.  

 

A tal fine dichiara: 

• di aver conseguito il diploma di laurea in _______________________________________________________ 

in data _______________ presso l’Università degli Studi di ________________________________________ 

Facoltà di _________________________Corso di Laurea__________________________________________ 

• titolo della tesi ____________________________________________________________________________ 

• nome del relatore __________________________________________________________________________ 

• votazione conseguita _______________________________________________________________________ 

• di accettare ogni norma prevista dal bando di concorso 

• di non aver ricevuto, per l’elaborato presentato, analoghi premi banditi da Università Italiane 



 
 
 

 

UNIVERSITA’ DEGLI STUDI CAGLIARI 

DIREZIONE FINANZIARIA – Settore Progetti d’Ateneo 

Ufficio Disabilità 
 

 
 

SCADENZA DELLA PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE: 20 maggio 2009 – ore 12.00 
Ulteriori informazioni potranno essere richieste al Centro Accoglienza Studenti - Ufficio Disabilità 

Via San Giorgio, 12 -  09123 Cagliari - Tel 070 675.6222 – 070 675.6221 
e verificate presso il sito internet http://www.unica.it/~disabilita/homepage.htm 

 
 

 

• di autorizzare la pubblicazione del testo integrale o di stralci della tesi di laurea sul sito Internet dell’Ufficio 

Disabilità al fine di renderla disponibile in libera consultazione 

• di autorizzare il trattamento dei dati personali ai sensi del D.Lgs. 196/2003. 

 

Allegati: 
 

Busta A -  (su cui è espressamente indicato: Premio Tesi Disabilità - ambito Giuridico-Economico-Sociologico) al 

cui interno va inserita:  

 la domanda di partecipazione (modello A) redatta in carta libera recante i dati anagrafici, indicazione del titolo 
della tesi, votazione conseguita nell’esame di laurea, autorizzazione al trattamento dei dati personali ai sensi 
del D.Lgs. 196/2003; 

 una busta chiusa e distinta (busta B), contenente, a sua volta, la seguente documentazione: 

Busta B - testo integrale della tesi in duplice copia, (una copia su supporto cartaceo ed una copia su supporto 
informatico -floppy disk o CD ROM) e la sintesi, fino ad un massimo di dieci pagine, dei contenuti della tesi e 
delle conclusioni cui l’autore è pervenuto. 

PER GARANTIRE L’IMPARZIALITA’, NON DOVRA’ ESSERE INDICATO, TANTO SULLA TESI 
QUANTO SULLA SINTESI, NE’ L’AUTORE NE’ IL RELATORE, MA SOLAMENTE IL TITOLO 
ORIGINALE DELL’ELABORATO. 

 
Avvertenze 
Ai sensi del DLgs n. 196 del 30 giugno 2003 "Codice in materia di protezione dei dati personali", i dati richiesti 
dal bando in oggetto, dal modulo di partecipazione e dagli allegati saranno utilizzati esclusivamente per gli scopi 
previsti dal bando stesso e saranno oggetto di trattamento svolto con o senza l’ausilio di sistemi informatici nel 
pieno rispetto della normativa sopra richiamata e degli obblighi di riservatezza ai quali è ispirata l’attività 
dell’Università di Cagliari. 
 
Si acconsente pertanto, per le finalità citate, al trattamento dei dati: 
 

�SI  �NO 

 
 

Data __________________________                                                Firma __________________________________ 

 
 
Inviare/consegnare la domanda a:  
 
 
Ufficio Protocollo  
Università degli Studi di Cagliari 
Via Università, 40  
09124 Cagliari  


